
Protocolo: 1715971
Data: 24/07/2025
Título: PORTARIA Nº 081/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 56 a 57

PORTARIA Nº 081/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

64683/2 ANA CAROLINA MACHADO 

LANDGRAF

06/07/2024 a 05/07/2025 96,78

58282/1 DENER PARISI DIAS 01/10/2023 a 30/09/2024 90

116382/1 ELISANGELA SATURNINO DE SOUZA 

ALMEIDA

14/07/2024 a 13/07/2025 100

114734/1 ELTON HUGO MAIA TEIXEIRA 19/05/2024 a 18/05/2025 88,28

123872/1 EUGENIR MARIA SILVA DUARTE 20/04/2024 a 19/04/2025 89,5

115411/1 GLAUCIA DE LOURDES GAIVA 14/06/2024 a 13/06/2025 94,06

123852/1 GREICE ROSA PONCE MANGINI 06/07/2024 a 05/07/2025 97,56

93182/1 GUILHERMINA PIMENTEL 03/04/2024 a 02/04/2025 80,28

93157/1 ISABEL CRISTINA BEZERRA 

RISSOTTI

21/03/2024 a 20/03/2025 84,56

81773/1 JOSE ALVES MARTINS 18/06/2024 a 17/06/2025 94,72

115767/1 MANOEL ABREU DE OLIVEIRA NETO 18/06/2024 a 17/06/2025 97,56

117046/1 MARLEY BORGES FERREIRA 09/07/2024 a 08/07/2025 100

63970/1 NELSON SHIGUEO HONDO 01/04/2024 a 31/03/2025 90

124353/1 NINA ROSA FERREIRA SOARES 17/05/2024 a 16/05/2025 90

118858/1 OBERDAN FERREIRA COUTINHO 

LIRA

16/11/2023 a 15/11/2024 95,61

96157/2 OCYR CARDOSO MENDES FILHO 12/06/2024 a 11/06/2025 89,06

115741/1 PATRICIA LOHANNA DE SOUZA 

NUNES

22/06/2024 a 21/06/2025 96,06

81932/1 ROSILENE ANDRADE SILVA 

RODRIGUES

09/10/2023 a 08/10/2024 87,94

81676/2 SAMUEL DE OLIVEIRA NETO 06/06/2024 a 05/06/2025 98,22

98143/3 SHIRLEY LUZ GOMES LOPES 17/03/2024 a 16/03/2025 88,11

82016/1 SILVANA LIMA ROCHA 01/04/2024 a 31/03/2025 95,56

64894/2 TANIA MARIA DO ROSARIO 28/06/2024 a 27/06/2025 100

93984/6 VICTOR RODRIGUES 16/06/2024 a 15/06/2025 97,94

94409/1 VIVIANE APARECIDA MACIEL DE 

MORAES

12/07/2024 a 11/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

45812/9 WAGTON DOUGLAS FONSECA 14/06/2024 a 13/06/2025 99,67

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

68194/5 ALESSANDRA CRISTINA FERREIRA 

DE MORAES

28/01/2024 a 27/01/2025 99,44

115388/1 APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA 21/06/2024 a 20/06/2025 86,78

54828/6 CARLOS MESQUITA DE MAGALHAES 29/05/2024 a 28/05/2025 99,17



94480/1 CARMEN ROMAO 01/06/2024 a 31/05/2025 96,5

115533/1 EDER DEL BARCO NISHIOKA 15/06/2024 a 14/06/2025 91,04

81654/1 EDSON CURVO DE MORAES 21/06/2024 a 20/06/2025 86,06

58469/2 EVERTON ANDRE DENTE 01/01/2024 a 31/12/2024 90

96125/4 HAECKEL SADLER DE OLIVEIRA 25/05/2024 a 24/05/2025 84,33

108041/1 ICARO FERREIRA DA SILVA 12/05/2024 a 11/05/2025 96,22

107701/4 IOLANDA MACHADO MENDES LEAO 16/06/2024 a 15/06/2025 98,56

116412/1 IVANI FLORA DA SILVA 29/06/2024 a 28/06/2025 87,61

43766/2 IVANILDA SANTANA RODRIGUES 30/06/2024 a 29/06/2025 95

116004/1 JORACI ROSA PEREIRA 05/07/2024 a 04/07/2025 99,11

87602/14 KELCIA CRISTINA RODRIGUES 

RAMOS

15/06/2024 a 14/06/2025 100

113074/1 LAURA AUXILIADORA MARTINS DA 

SILVA

29/03/2024 a 28/03/2025 99,11

94511/1 LAURA CRISTINA CHAMY GATTASS 30/05/2024 a 29/05/2025 98,44

115753/1 LUIZA MARIA GONCALVES DE SOUZA 18/06/2024 a 17/06/2025 99,61

46162/3 MARCIO DIAS DE MELO 15/07/2024 a 14/07/2025 90

30758/6 MARIA EMILIA SALVIANO 15/06/2024 a 14/06/2025 84,39

115737/1 PAULO MARCOS MORAIS DA CRUZ 19/06/2024 a 18/06/2025 89,67

94427/1 REINALDO PEREIRA 31/05/2024 a 30/05/2025 90

115525/1 SILVIO LUIZ ALVES MARTINS 15/06/2024 a 14/06/2025 91,17

94386/1 SOLANGE DA SILVA LIMA 04/06/2024 a 03/06/2025 89,28

114120/1 VALMIR ALVES SUDRE 25/03/2024 a 24/03/2025 100

94400/1 WALMIR SOARES MAIA 29/05/2024 a 28/05/2025 91

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

94088/1 ELENIL GASPAR CEBALHO 01/06/2024 a 31/05/2025 100

94043/1 GILBERTO PAGUNG RIBEIRO 21/03/2024 a 20/03/2025 73,72

117335/1 JOAO SIDNEY PETRONILHO 19/10/2023 a 18/10/2024 82,33

51907/2 LUIZ SALES DE CASTILHO 06/07/2024 a 05/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA

76716/3 MAIRI FATIMA DA ROSA DE FREITAS 07/05/2024 a 06/05/2025 82,94

94055/1 NEUZA DE ARRUDA RODRIGUES 01/06/2024 a 31/05/2025 100

93995/1 SUELY FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA 01/06/2023 a 31/05/2024 89,39

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 18 de julho 2025.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”


